Victron Energy B.V. | De Paal 35 | 1351 JG Almere | Países Baixos
E-mail: sales@victronenergy.com
• O baixo coeficiente de temperatura-tensão melhora o funcionamento com temperaturas elevadas.
• Desempenho excecional com luminosidade reduzida e elevada sensibilidade para um funcionamento em
todo o espetro solar.
• Garantia limitada de 25 anos para a potência de saída e o desempenho.

Monocristalino BlueSolar 305 W
Número de artigo Descrição Peso líquido
Dados elétricos sob STC(1)
Potência
Nominal
Tensão
potência
Corrente
potência
Tensão de
circuito aberto
Corrente de curto-
circuito
PMPP VMPP IMPP Voc Isc
  kg W V A V A
SPM040201200    20W-12V Mono 440 x 350 x 25mm series 4a 1.9 20 18.5 1.09 22.6 1.19
SPM040301200 30W-12V Mono 560 x 350 x 25mm series 4a 2.2 30 18.7 1.61 22.87 1.76
SPM040401200 40W-12V Mono 425 x 668 x 25mm series 4a 3.1 40 18.3 2.19 22.45 2.40
SPM040551200 55W-12V Mono 545 x 668 x 25mm series 4a 4 55 18.8 2.94 22.9 3.22
SPM040901200 90W-12V Mono 780 x 668 x 30mm series 4a 6.1 90 19.6 4.59 24.06 5.03
SPM041151202 115W-12V Mono 1030 x 668 x 30mm series 4b 8 115 19.0 6.04 23.32 6.61
SPM041401200 140W-12V Mono 1250 x 668 x 30mm series 4a 9 140 19.4 7.22 23.6 8.05
SPM041751200 175W-12V Mono 1485 x 668 x 30mm series 4a 11 175 19.4 9.03 23.7 9.89
SPM042152400 215W-24V Mono 1580 x 808 x 35mm series 4a 15 215 37.4 5.75 45.82 6.30
SPM042152402* 215W-24V Mono 1580x705x35mm series 4b 11,7 215 40.1 5.36 46.01 5.65
SPM043052000 305W-20V Mono 1640 x 992 x 35mm series 4a 18 305 32.5 9.38 39.7 10.27
SPM043052002* 305W-20V Mono 1658 x 1002 x 35mm series 4b 19 305 32.5 9.38 39.7 10.27
SPM043602400 360W-24V Mono 1956 x 992 x 40mm series 4a 22 360 38.4 9.38 47.4 10.24
SPM043602402* 360W-24V Mono 1980 x 1002 x 40mm series 4b 23 360 38.4 9.38 47.4 10.24
Módulo SPM
040201200
SPM
040301200